MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG 81/2017
RESULTADO FINAL

Edital PRPPG 81/2017 que dispõe sobre
Resultado Final do Processo Seletivo do
curso  de  Especialização  em  Direitos
Humanos na América Latina.

O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), nomeado e designado pela Portaria Unila nº 1401, de 12 de dezembro de
2016, publicada no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezembro de 2016, torna público, pelo
presente edital,  o  resultado final  do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Direitos
Humanos na América Latina, referente ao edital PRPPG 39/2017.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Classificação dos candidatos brasileiros na ampla concorrência

Classificação CANDIDATO(A) Média Final

1° FABIANO PEREIRA SEVERINO 9,50

2° DILLIANY JUSTINO DE LIMA 9,43

3° EMANUELSON MATIAS DE LIMA 9,25

4° MARCELO HENRIQUE DE JESUS FLORES SOBRINHO 8,88

5° CAMILA VIVIANE LUI DE SOUSA 8,88

6° ROSA MARIA JERONYMO LIMA 8,55

7° CÉLIA DA SILVA LEONARDO GARCIA 8,50

8° MARIA LUISA BURT AQUINO 8,50

9° PATRICIA PEREIRA DA SILVA 8,48

10° CLARA CLARIANA RIBEIRO DE MATOS 8,38

11° BRUNA CARLA FIDEL VICINGUERA 8,38

12° NELSON SOUTERO COUTINHO NETO 8,30

13° ROSMARI RITZEL 8,25

14° FELIPE SOUSA PRADO 8,25

15° CARLA PATRÍCIA RADTKE 8,25

16° ANA CAROLINA GUALDESSI 8,13

17º SAMUEL JOSÉ CASSIANO 8,13

1 de  4

18º MARIA ROSA BARUDI DE MATOS 8,00

19º ANDREIA SIMON 8,00

20º AMANDA POLI VAZ 8,00

21º VANIA GALBES 7,85

22º ROSA MARIA ZDRADK 7,75

23º ALINE PACHECO SEVERINO 7,75

24º GUSTAVO GABRIEL FARINHA 7,75

25º VERA LUCIA IZIDORO MARIANO DE OLIVEIRA 7,70

26º HELIANE FATIMA MAIA ZAGO 7,68

27º THAYANE ELLEN MACHADO DA SILVA 7,68

28º MARCEL GUSTAVO CORRÊA 7,53

29º PATRÍCIA ANDRÉIA MUNIZ 7,50

30º CAROLINE MANTOVANI 7,50

31º STEPHANY DAYANA PEREIRA MENCATO 7,50

32º KARINA NAZARIO MOSCHKOWICH 7,33

33º LARISSA SCHELBAUER 7,28

34º WALDIR VIEIRA DA COSTA 7,25

35º VIVIAN APARECIDA DOS SANTOS 7,25

36º ANA CLAUDIA ZIMMER 7,25

1.2 Classificação dos candidatos estrangeiros na ampla concorrência

Classificação CANDIDATO(A) Média Final

1º ENRIQUE ALFREDO ALVARADO PADILLA 8,63

2º CLIVER CCAHUANIHANCCO ARQUE 8,63

3º DIEGO MAURICIO ALARCÓN MEJÍA 8,40

4º YULI ANDREA RUIZ AGUILAR 7,85

5º MACARENA MERCADO MOTT 7,50

6º MARIANA ISABEL LEGUIZAMÓN PERALTA 6,75

7º MICHAEL ALBERTO GUTIERREZ SANCHEZ 6,68

8º PATRICIA MARÍA CRISTINA SILVA CASCO 3,68

1.3 Classificação dos candidatos brasileiros na ampla concorrência – Suplentes

Classificação CANDIDATO(A) Média Final

37º THAIS MECHLER FERNANDES 7,25

38º PEDRO VINICIUS MARTINS BELARMINO JÚNIOR 7,25

2 de  4

39º MARCELO SIEBEN 7,13

40º MARILIA LUISA DOS SANTOS MULLER 7,13

41º FERNANDA MENEGHIM ZANELLA 7,05

42º FRANCIELI RODRIGUES MARIANI TEIXEIRA 7,03

43º LUCIANE FERREIRA 7,00

44º ADRIANA STORMOSKI LARA 7,00

45º CAROLINE CAVALCANTE ESPÍNOLA 7,00

46º CARLOS HENRIQUE EYNG 7,00

47º BÁRBARA YDIMA BARROS DOS REIS 7,00

48º REJANI CRISTINA KRUCZEWSKI 6,88

49º MILIANE MELISSA MATOS VERGASTA 6,88

50º LURDES DA ROSA 6,75

51º SILVIA SILVEIRA DIAS 6,75

52º VANIZE MENEGHETTI 6,75

53º LUIZA VICTÓRIA REPANAS 6,75

54º ANA PAULA RAUBER 6,75

55º ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH SUZIM 6,75

56º SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES 6,65

57º VANESSA CAMILA MANCINO 6,63

58º ROSINEIDE ALVES DE SOUZA PORANGABA 6,50

59º MARCOS FERNANDO DE SOUZA MÁXIMO 6,50

60º WILLIAN VIEIRA COSTA ZONATTO 6,50

61º JULIANA ELIS DOS SANTOS HOFFMANN 6,50

62º MILENE PEIXOTO DE FREITAS 6,50

63º RAQUEL BLANKENHEIM DE BRITO KELLER 6,50

64º STEPHANIE MOREIRA GUTIERRES 6,50

65º OLIVIA PALMA AUBERT 6,38

66º TATIANE DAMEN RAFAGNIN RAPINI 6,18

67º MARCELO DA SILVA MAIA 6,00

68º ANA PAULA BORTOLANZA RUPPENTHAL 5,63

69º LUIZ JADILMO BEDATTY 4,00

70º ALEXANDRE QUEIROZ DE OLIVEIRA 3,00

3 de  4

2. SUPLENTES

Os candidatos que estão aprovados no Processo Seletivo do Curso de Especialização em Direitos

Humanos na América Latina como  suplentes poderão ser convocados a qualquer momento caso

hajam desistências dos aprovados na primeira chamada.

3.  MATRÍCULA

A matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) será realizada presencialmente ou por procuração

específica devidamente registrada, no período entre os dias 02 a 04 de agosto de 2017, das 9h às

12h, e das 13h30 às 16h, na divisão Lato Sensu, localizada na Av. Silvio Américo Sasdelli, 1.842 -

Vila A, Edifício Comercial Lorivo, sala S001 – Foz do Iguaçu – PR - CEP 85867-900.

Para matrícula, os candidatos aprovados deverão apresentar:

I) 1 foto 3X4 colorida e recente;

II) Cópias simples e originais da documentação a seguir relacionada:

a) Diploma de graduação. Em caso de curso feito em Instituição de Ensino Superior reconhecida

pelo  Ministério  da  Educação  também  será  aceita  a  declaração  de  que  o  diploma  está  sendo

confeccionado;

b) Histórico Escolar do curso de graduação;

c) Registro Geral (carteira de identidade) ou RNE ou DNI;

d) Passaporte para estrangeiros;

e) CPF (obrigatório para brasileiros);

Foz do Iguaçu, 01 de agosto de 2017.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

4 de  4